su dictación al fortalecimiento de nuestro 
sistema democrático, posibilitando el acceso 
de la ciudadanía a la actividad y decisiones del 
Estado y fomentando la participación ciudadana 
en la acción pública.

03 A la fecha, y en el marco de esta regulación, 
son más de mil doscientos cincuenta (1.250) 
sujetos que se encuentran obligados, y que 
están sometidos a las competencias del 
Consejo para la Transparencia. En virtud de 
la Ley de Transparencia, la acción de dichos 
órganos se da a conocer a la ciudadanía a 
través de los mecanismos que ella dispone, a